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Umowa programowa
pomiędzy Solidarnością a kandydatem 
na prezydenta RP dr. Karolem Nawrockim
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Szkolenia
Druga część 
szkolenia 
metodycznego dla 
przyszłych trenerów 
związkowych

W dniach 15-17 stycznia 2025 
roku w Spale odbyła się druga część 
„Szkolenia metodycznego dla przy-
szłych trenerów związkowych”, zor-
ganizowanego przez Biuro Szkoleń 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność”.

Uczestników przywitał Grzegorz 
Adamowicz, zastępca przewodni-
czącego i sekretarz Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność”, podkre-
ślając znaczenie profesjonalizmu 
w szkoleniu działaczy związkowych. 
W warsztatach uczestniczyła Aneta 
Mazur, zastępca przewodniczącego 
i sekretarz Zarządu Regionu Zagłę-
bie Miedziowe.

Szkolenie prowadzone było przez 
zespół doświadczonych trenerów: 
Jana Platę-Przechlewskiego, Marię 
Kościńską oraz Janusza Zabiegę – 
kierownika Biura Szkoleń. Celem 
warsztatów było podniesienie kom-
petencji metodycznych przyszłych 
trenerów z różnych regionów kraju, 
którzy mieli okazję doskonalić swoje 
umiejętności dydaktyczne.

Program obejmował zarówno 
teoretyczne, jak i praktyczne aspek-
ty przygotowywania i prowadze-
nia szkoleń związkowych. Uczest-
nicy opracowywali własne progra-
my zajęć, a następnie realizowali je 
w ramach ćwiczeń praktycznych.

14 lutego – w rocznicę przemia-
nowania Związku Walki Zbrojnej 
na Armię Krajową – po raz pierw-
szy obchodzić będziemy Narodo-
wy Dzień Pamięci Żołnierzy AK.

Armia Krajowa była prawdzi-
wym fenomenem na skalę świata, 
a jej dziedzictwo jest żywe do dziś. 
Dlatego w lutym przypominamy 
historię największej siły zbrojnej 
Polskiego Państwa Podziemnego.

 Narodowy Dzień 
 Pamięci Żołnierzy AK

Pod koniec grudnia 2024 r. 
prezydent Andrzej Duda 
zdecydował o podpisaniu 

ustawy o wolnej Wigilii. Zmiany 
oznaczają też, że od 2025 r. trzy 
niedziele poprzedzające Wigilię 
będą handlowe, ale w grudniu 
pracownik handlu nie będzie 
mógł pracować więcej niż dwie 
niedziele.

Solidarność: Wolna Wigilia
 – tak, dodatkowe
 niedziele handlowe – nie

Prezydent zdecydował jedno-
cześnie o skierowaniu noweliza-
cji ustawy o dniach wolnych od 
pracy do Trybunału Konstytu-
cyjnego w trybie kontroli następ-
czej. Zastrzeżenia prezydenta 
dotyczą wprowadzenia trzeciej, 
dodatkowej niedzieli pracują-

cej w grudniu dla pracowników 
handlu.

Przeciwko temu przepisowi 
protestowała m.in. Solidarność. 
Szef „S” Piotr Duda przekony-
wał, że jest za wolną Wigilią, ale 
nie zgadza się na trzy niedziele 
pracujące w grudniu.

„W tej nowelizacji nikt nie 
może być dyskryminowany, a ta 
ustawa dyskryminuje część pra-
cowników, w tym przypadku 
pracowników handlu detaliczne-
go i handlu hurtowego” – ocenił.

Ograniczenie handlu 
w niedziele i święta

Ustawa wprowadzająca stop-
niowo ograniczenie handlu 
w niedziele weszła w życie 1 mar-
ca 2018 r. Od 2020 r. zakaz han-
dlu nie obowiązuje w siedem 

niedziel w roku: ostatnie nie-
dziele stycznia, kwietnia, czerw-
ca i sierpnia, a także w niedzie-
lę przed Wielkanocą, a po pod-
pisaniu noweli przez prezyden-
ta również trzy kolejne niedziele 
poprzedzające Boże Narodzenie.

W  ustawie  ograniczają-
cej handel w niedziele przewi-
dziano katalog 32 wyłączeń. 
Zakaz nie obejmuje m.in. dzia-
łalności pocztowej, jeśli przy-
chody z tej działalności stano-
wią co najmniej 40 proc. przy-
chodów ze sprzedaży danej pla-
cówki. Ponadto nie obowiązuje 
w cukierniach, lodziarniach, na 
stacjach paliw płynnych, w kwia-
ciarniach, w sklepach z prasą ani 
w kawiarniach.

Autor: PAP,oprac. Barbara Michałowska
Źródło: PAP/tysol.pl

Weszła w życie ustawa 
w sprawie wolnej Wigilii 
1 lutego weszła w życie nowelizacja przewidująca ustanowienie 24 grudnia dniem wolnym od pracy. Prezydent 
zdecydował jednak także wcześniej o skierowaniu nowelizacji ustawy o dniach wolnych od pracy do Trybunału 
Konstytucyjnego w trybie kontroli następczej po sugestiach płynących ze strony Solidarności o wątpliwościach 
dotyczących wprowadzenia trzeciej niedzieli pracującej w grudniu dla pracowników handlu.

W dniach 8-9 stycznia 2025 
r. w Starej Morawie odbyły 
się obrady Walnego Zebrania 
Delegatów Międzyregional-
nej Sekcji Pracowników Leś-
nictwa NSZZ „Solidarność” 
przy Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych we Wroc-
ławiu. Spotkanie, kluczowe dla 
organizacji, przyniosło istotne 
zmiany personalne.

Nowym przewodniczą-
cym MSPL został Marcin Bro-
da. W trakcie wyborów uzu-

pełniających do Rady MSPL 
mandaty objęli Bartłomiej Dec 
oraz Łukasz Pietrusiak. Pro-
ces wyborczy nadzorował Zbi-
gniew Gadzicki, gwarantując 
jego prawidłowy przebieg.

Obrady zaszczycili swoją 
obecnością Bartosz Budziak, 
przewodniczący Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” oraz Jan 
Dzięcielski, dyrektor Regional-
nej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych we Wrocławiu.

Marcin Broda nowym 
przewodniczącym MSPL 
NSZZ „Solidarność” przy 
RDLP we Wrocławiu

Zapowiedź Ministerstwa Finansów odnośnie 
zmiany formuły „podatku miedziowego”

Krajowa Sekcja Górnictwa Rud Miedzi NSZZ 
„Solidarność” informuje, iż Ministerstwo Finansów 
zapowiedziało, że ograniczy tzw. „podatek miedzio-
wy” nałożony na KGHM Polska Miedź S.A. o 500 
mln zł w roku 2026 oraz 700 mln zł w roku 2027 
poprzez zmianę formuły tego podatku. Jeżeli te pie-
niądze zostaną założone w budżecie Państwa na 
rok 2026 i 2027 to przełoży się to na jeszcze większe 
inwestycje w KGHM Polska Miedź S.A. – rozwój, 
bezpieczeństwo i warunki pracy, ale zwiększy nam 

to również wypłatę dodatkowej nagrody rocznej 
(zysku) dla pracowników polskiej miedzi. Krajo-
wa Sekcja Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidar-
ność” niejednokrotnie już apelowała do Minister-
stwa Finansów jak i Ministerstwa Aktywów Pań-
stwowych odnośnie tragicznego wpływu „podatku 
miedziowego” na spółkę KGHM Polska Miedź S.A.

Za KSGRM
NSZZ „Solidarność”

Bogusław Szarek

W związku z przejściem na emeryturę i rezyg-
nacją dotychczasowego przewodniczące-
go Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej w Legnicy, Waldemara Ziętka, odbyły 
się wybory uzupełniające na to stanowisko.

Nowym przewodniczącym został Michał 
Cichoszewski, który zdobył jednogłośne poparcie 
obecnych członków związku.

Michał Cichoszewski ma 41 lat i należy do 
NSZZ „Solidarność” od 2008 roku. Jego wielolet-
nie zaangażowanie w działalność związkową oraz 
doświadczenie w pracy w straży pożarnej pozwolą 

na kontynuację działań prowadzonych przez jego 
poprzednika.

Proces wyborczy nadzorował Bartosz Budziak, 
przedstawiciel Regionalnej Komisji Wyborczej.

 Wybory uzupełniające w NSZZ „Solidarność” w Komendzie
 Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Legnicy 
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IPN oskarża byłego milicjanta  
za złożenie fałszywych zeznań 

Komisja Zakładowa NSZZ 
“Solidarność” w KGHM 
Polska Miedź S.A. oddział 
Polkowice-Sieroszowice 
wystosował pismo do 
Okręgowego Inspektoratu 
Pracy we Wrocławiu 
oddział w Legnicy z prośbą 
o interwencję.

Związkowcy piszą o nieprawidłowo-
ści polegającej na “kwalifikowaniu 
pracy operatorów wozów kotwią-

cych do różnych kategorii zaszeregowa-
nia, pomimo, że ww. pracownicy wyko-
nują jednakową pracę”. 

Solidarność powołuje się na ustale-
nia dotyczące dwóch programów powie-
rzania stanowisk operatorskich SMG. 
Pierwsze pochodzą z 2017 roku i mówią 

o tym, że pracownik, któremu powierzo-
no stanowisko operatora wozów kotwią-
cych otrzymuje 12 kategorię zaszerego-
wania. Z kolei w ustaleniach z 2025 roku, 
pracownik na tym samym stanowisku ma 
otrzymywać 13 kategorię zaszeregowania. 

Poprzednie etapy nadal trwają
– Zgodnie z powołanymi powyżej usta-

leniami program powierzania stanowisk 
operatorskich składa się z etapów, a obec-
nie trwają nadal etapy, które zostały roz-
poczęte na podstawie ustalenia organiza-
cyjnego z 2017 roku. Istnieje więc w zakła-
dzie pracy grupa pracowników wyko-
nujących pracę na stanowisku operato-
ra wozów kotwiących, którzy otrzymują 
wynagrodzenie z 12 kategorii zaszerego-
wania, podczas gdy równolegle pracowni-
cy wykonujący taką samą pracę, wymaga-
jącą takich samych kwalifikacji, w drugim 
etapie programu powierzania stanowisk 
operatorskich będą otrzymywać wyna-

grodzenie z 13 kategorii zaszeregowania 
– zwrócili uwagę związkowcy. 

– Taka sytuacja narusza bezpośrednio 
art. 18 k.p. zgodnie z którym pracowni-
cy mają prawo do jednakowego wynagro-
dzenia za jednakową pracę lub za pracę 
o jednakowej wartości. Pracami o jedna-
kowej wartości są prace, których wykony-
wanie wymaga od pracowników porów-
nywalnych kwalifikacji zawodowych, 
potwierdzonych dokumentami przewi-
dzianymi w odrębnych przepisach lub 
praktyką i doświadczeniem zawodowym, 
a także porównywalnej odpowiedzialno-
ści i wysiłku – dodali. 

Komisja  Z akładowa NSZZ “S” 
w KGHM Polska Miedź S.A. oddział Pol-
kowice-Sieroszowice zaznaczyła, że do tej 
pory bezskutecznie zwracała się do pra-
codawcy o usunięcie tej nieprawidłowo-
ści. Z tego powodu postanowiła poprosić 
o interwencję Państwową Inspekcję Pracy. 

źródło: miedziowe.pl

Na spotkanie Klubu SIP 22 stycznia 
2025 r.  Wojciech Zawadzki, Regional-
ny Koordynator ds. BHP, zaprosił Nad-
inspektora Jana Buczkowskiego kie-
rownika Oddziału w Legnicy Okręgo-
wej Inspekcji Pracy we Wrocławiu.

W czasie spotkania zostały omówio-
ne zmiany w kodeksie pracy jakie zostały 
wprowadzone w 2024 roku. Omówiono 
problematykę pracy w niedzielę i święta, 
pracy zmianowej w systemach zmiano-
wych i dokumentowania czasu pracy.

Społeczni Inspektorzy uzyska-
li  informacje na temat dodatko-
wych dni wolnych od pracy, pod-
wyżki płacy minimalnej, statysty-
ki wypadkowe w poszczególnych 
branżach i przyczyny powstawania 
wypadków.

Na koniec omówiono drogę jak naj-
łatwiej uzyskać porady prawne w Pań-
stwowej Inspekcji Pracy.

W spotkaniu uczestniczyli Spo-
łeczni Inspektorzy Pracy z nasze-
go Regionu z organizacji w: Energety-

ka Sp. z o.o. w Lubinie, KGHM Polska 
Miedź S.A. Oddział Huta Miedzi Leg-
nica, Miejskim Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Legnicy, Przedsiębiorstwie 
Budowy Kopalń PeBeKa S.A. w Lubi-
nie, Sanden Manufacturing Poland Sp. 
z o.o. w Polkowicach, Tauron Legni-
ca, Volkswagen Motor Polska Sp. z o.o. 
w Polkowicach, KGHM Polska Miedź 
S.A. Oddział Zakłady Górnicze „Rud-
na”, KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Zakłady Wzbogacania Rud w Polkowi-
cach, GPK Głogów.

Styczniowe spotkanie Klubu Społecznego Inspektora Pracy 

W dniach 28–29 stycznia 
2025 r. odbyły się wybory 
uzupełniające w Orga-
nizacji  Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” 
w E-Towers Famaba 
S.A. w Głogowie.

Przewodniczącym 
został Stanisław Szyba.

Do Komisji Zakładowej 
wybrano Sylwię Hauke, Karola Lizaka, 

Zenona Ucinka, Macieja 
Urbana.

W skład Komisji 
Rewizyjnej weszli: 
Daniel Wesołowski 
– przewodniczący, 
Radosław Michalak, 

Tomasz Pietrakowski.
Regionalną Komisję 

Wyborczą reprezentował 
Mirosław Kaszowski.

„S” w KGHM  
prosi PIP  

o interwencję.
Chodzi  

o zaszeregowanie 
pracowników

Wybory uzupełniające w NSZZ 
„Solidarność” E-Towers Famaba S.A. Głogów

Przed lubińskim sądem rozpo-
czął się proces Ryszarda M., emery-
towanego milicjanta z okresu sta-
nu wojennego. Mężczyzna, składa-
jąc fałszywe zeznania, przyczynił się 
do aresztowania i skazania Henryka 
Mularza, który brał udział w poko-
jowej manifestacji 31 sierpnia 1982r. 
– brutalnie spacyfikowanej przez 
oddziały ZOMO. Byłego milicjanta 
w stan oskarżenia postawił wrocław-
ski oddział Instytutu Pamięci Naro-
dowej.

-Oskarżony zeznał nieprawdę twier-
dząc, że był 31 sierpnia 1982 roku 
naocznym świadkiem rzucania kamie-
niami przez znanego mu osobiście 
Henryka Mularza w funkcjonariuszy 
MO, którzy w tym czasie pacyfikowa-
li patriotyczną demonstrację miesz-
kańców Lubina, wiedząc o tym, że czy-
nu tego nie popełnił – referował przed 
sądem prokurator IPN-u, Przemysław 
Cieślik.

Były milicjant zeznawał fałszywie 
także wobec innych sześciu demon-
strantów. Henryk Mularz przyznaje, że 
uczestniczył w pokojowej manifestacji, 
ale żadnymi kamieniami w milicjantów 
nie rzucał.

-Mam taki żal, bo zostałem skaza-
ny za coś, czego nie zrobiłem – mówił 
reporterowi wrocławskich Faktów, 
Henryk Mularz.

Wtedy został skazany na karę 3 lat 
pozbawienia wolności, ale opuścił wię-
zienną celę po ośmiu miesiącach na 
mocy orzeczonej amnestii.

Podczas manifestacji w Lubinie, 31 
sierpnia 1982r. od kul zomowców zgi-
nęło trzech mieszkańców miasta a kil-
kunastu zostało rannych. Te tragicz-
ne wydarzenia nazwano historycznie 
Zbrodnią Lubińską. � TJ

źródło: Fakty TVP3 Wrocław

 Henryk Mularz  

Przemysław Cieślik
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Dziś na świecie znowu wieje wiatr 
wolności. Wolności, szacunku dla 
człowieka i solidarności. Te warto-

ści jak nigdzie indziej skupiają się w idei, 
która spaja jedyny w swoim rodzaju i zna-
ny na całym świecie Niezależny Samo-
rządny Związek Zawodowy „Solidarność”. 
W jubileuszowym roku czterdziestopię-
ciolecia powstania Solidarności ponow-
nie mają one szansę stanowić fundament 
naszej cywilizacji, tak jak wtedy, kiedy 
budowały jej wielkość. Właśnie te warto-
ści są dla nas wspólne – głosi treść pream-
buły umowy.

Sygnatariusze dokumentu wyrazili 
również przekonanie o wspólnocie celów 
oraz wizji rozwoju Polski oraz możliwo-
ści i konieczności wspólnej pracy na rzecz 
dobra kraju i wszystkich jego obywateli.

Im większą stanowimy siłę, tym efek-
tywniej możemy o nich zadbać i patrzeć 
w przyszłość z nadzieją. Aby tak było, 
musimy w poczuciu patriotyzmu pilno-
wać suwerenności, rozwoju, równości 
wszystkich wobec prawa, chronić pracę, 
rodzinę, wartości chrześcijańskie, a także 
docenić reformy przeprowadzone w Pol-
sce w latach 2015–2024 – podkreślili syg-
natariusze umowy.

 Pełna treść umowy Solidarności
 z kandydatem na prezydenta RP

Poniżej prezentujemy pełną treść 
porozumienia Solidarności z kandyda-
tem na prezydenta dr. Karolem Nawro-
ckim:

1) �Kandydat w wyborach na Prezyden-
ta RP Karol Nawrocki oświadcza, 
że w przypadku wygrania wyborów 
i objęcia urzędu Prezydenta RP, za 
pomocą wszystkich dostępnych mu 
narzędzi, w szczególności prawa ini-
cjatywy ustawodawczej, weta prezy-
denckiego, wystąpienia do Trybu-
nału Konstytucyjnego z wnioskiem 
o zbadanie zgodności ustawy z Kon-
stytucją oraz możliwości promowa-
nia określonych rozwiązań z pozy-

cji urzędu Prezydenta RP, będzie rea-
lizował politykę opartą na wymie-
nionych wyżej wartościach, dialogu 
oraz nauce społecznej Kościoła kato-
lickiego.

2) �W sposób szczególny kandydat 
w wyborach na Prezydenta RP Karol 
Nawrocki deklaruje, że będzie pro-
wadził politykę zmierzającą do:

• �utrzymania wieku emerytalnego na 
poziomie 60 lat dla kobiet i 65 lat 
dla mężczyzn oraz niedopuszcze-
nia, by wiek ten był podwyższony; 
utrzymania emerytur pomostowych 
w kształcie, w którym zostały one 
przywrócone w 2024 roku, a także 
utrzymania trzynastej i czternastej 
emerytury;

• �kontynuacji ochrony dotychczaso-
wych osiągnięć dotyczących praw 
pracowniczych, w tym ograniczenia 
handlu w niedziele, utrzymania sta-
le rosnącej płacy minimalnej, wzro-
stu płac w państwowej sferze budże-
towej i odpisu na Zakładowy Fundusz 
Świadczeń Socjalnych;

• �stania na straży funkcjonowania 
związków zawodowych, w tym ich 
pluralizmu, niezależności oraz ochro-
ny jego działaczy. Tworzenia warun-
ków i promocji działań na rzecz 
zawierania układów zbiorowych pra-
cy. Utrzymania ulgi podatkowej od 
składek związkowych;

• �ochrony miejsc pracy, wsparcia dla 
silnej polskiej gospodarki opartej na 
wartościach patriotyzmu gospodar-
czego;

• �podjęcia działań hamujących nega-
tywne skutki wynikające z polityki 
Europejskiego Zielonego Ładu, w tym 
w szczególności złożenia do Senatu RP 
wniosku o przeprowadzenie referen-
dum w sprawie implementacji zało-
żeń polityki klimatycznej UE zawartej 
w Europejskim Zielonym Ładzie;

• �utrzymania wsparcia dla rodzin, 
w tym programów społecznych;

• �działania w poszanowaniu dla trady-
cji solidarnościowej i wartości chrześ-
cijańskich;

• �wsparcia ochrony zdrowia w ramach 
systemu publicznej służby zdrowia;

• �ochrony polskiego rolnictwa i bezpie-
czeństwa żywnościowego państwa;

• �promowania efektywnego dialogu 
społecznego, w tym prawidłowego 
funkcjonowania Rady Dialogu Spo-
łecznego jako fundamentu społeczeń-
stwa i niezbędnego elementu funkcjo-
nowania państwa;

• �ochrony polskich lasów i gospodar-
ki leśnej a także wspieranie polskiego 
przemysłu drzewnego;

3) �W imieniu Komisji Krajowej Nie-
zależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” prze-
wodniczący Piotr Duda oświadcza, 
że elementy programu wyborczego 
kandydata w wyborach na Prezyden-
ta RP Karola Nawrockiego wymie-
nione wyżej są zbieżne z celami pro-
gramowymi NSZZ „Solidarność” 
zawartymi w Statucie Związku oraz 
w Uchwale Programowej Krajowe-
go Zjazdu Delegatów NSZZ „Soli-
darność”.

4. �Przewodniczący Piotr Duda oświad-
cza, że Komisja Krajowa Niezależne-
go Samorządnego Związku Zawodo-
wego „Solidarność” udziela popar-
cia kandydatowi w wyborach na Pre-
zydenta RP Karolowi Nawrockiemu 
oraz deklaruje, że zwróci się o poparcie 

tej kandydatury do członków i sympa-
tyków NSZZ „Solidarność” oraz ich 
rodzin, a także do wszystkich obywa-
teli posiadających prawo do wyboru 
Prezydenta Rzeczypospolitej i podzie-
lających wspólne dla nas wartości.

Apel do członków i sympatyków „S”
Członkowie Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność” wystosowali również apel 
do członków i sympatyków Związku oraz 
ich rodzin i przyjaciół, w którym zwróci-
li się o poparcie dr. Karola Nawrockiego 
w wyborach prezydenckich.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 
apeluje do członków i sympatyków Związ-
ku, ich rodzin oraz wszystkich, którym bli-
ska jest idea społeczeństwa obywatelskie-
go o głosowanie w zbliżających się wybo-
rach prezydenckich na Karola Nawrockie-
go. Program przedstawiony przez kandy-
data jest najbliższy programowi naszego 
Związku, a podpisana Umowa programo-
wa staje się gwarantem realizacji postula-
tów Solidarności – napisali w apelu przed-
stawiciele Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność”.

KK NSZZ „Solidarność”
Fot: Piotr Machalica/Robert Wąsik

„Dziś znowu wieje wiatr wolności” 
13 lutego 2025 roku w historycznej sali BHP Stoczni Gdańskiej podpisano umowę programową pomiędzy Solidarnością a kandydatem  
na prezydenta RP dr. Karolem Nawrockim. 
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Dziś w Europejskim Centrum 
Solidarności w Gdańsku odbywa 
się spotkanie kolegium 
komisarzy Unii Europejskiej 
z premierem Donaldem Tuskiem. 
Rozmowy koncentrują się na 
priorytetach polskiej prezydencji 
w Radzie UE, której hasłem jest 
„Bezpieczeństwo, Europo!”. 
Spotkanie obejmuje także obrady 
w klastrach tematycznych 
dotyczących bezpieczeństwa, 
obronności, spraw 
międzynarodowych, gospodarki, 
konkurencyjności, dobrobytu, 
demokracji i praworządności.

Wizyta Ursuli von der Leyen w Gdańsku sta-
ła się okazją do protestu NSZZ „Solidar-
ność”, który zwraca uwagę na negatywne 

skutki Europejskiego Zielonego Ładu. Związkow-
cy podkreślają, że wysokie ceny energii, likwidacja 
miejsc pracy oraz spadek konkurencyjności są real-
nym zagrożeniem dla polskiej i europejskiej gospo-
darki.

To kolejna manifestacja Solidarności przeciwko 
Zielonemu Ładowi. W styczniu 2025 roku związ-
kowcy protestowali w Warszawie przeciwko wyga-
szaniu elektrowni węglowych, a w maju 2024 roku 
zorganizowali demonstrację pod hasłem „Precz 
z Zielonym Ładem”, w trakcie której zebrano 150 
tysięcy podpisów pod wnioskiem o referendum. 
Solidarność wspierała także rolników protestują-
cych w marcu 2024 roku przeciwko restrykcyjnej 
polityce klimatycznej UE oraz niekontrolowanemu 
napływowi produktów rolno-spożywczych z Ukra-
iny.

Podczas protestu przewodniczący NSZZ „Soli-
darność”, Piotr Duda, wezwał premiera Donalda 
Tuska do ogłoszenia referendum w sprawie Zie-
lonego Ładu. Podkreślił, że Solidarność kończy 
już zbieranie podpisów pod wnioskiem o ogól-
nokrajowe głosowanie w tej sprawie. – „Polscy 
stoczniowcy pokazali w 1980 roku tutaj, w sali 
BHP, że niemożliwe nie istnieje. Ale waru-

nek jest jeden: musimy być razem! I takie hasło 
będzie mottem obchodów 45. rocznicy powsta-

nia Solidarności” – dodał Duda.
W proteście bierze udział blisko 100 związkow-

ców z Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”.  Fot: Marcin Sadowski/Aneta Mazur/Marcin Żegliński

Protest Solidarności Protest Solidarności 
podczas wizyty Komisji podczas wizyty Komisji 
Europejskiej w GdańskuEuropejskiej w Gdańsku
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Od 1 marca 2025 r. wzrośnie wysokość świadczenia dla 
działaczy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjo-
nowanych z powodów politycznych. Zgodnie z najnowszy-
mi przepisami, świadczenie wyniesie 1 878,91 zł netto.

Podwyżka ma na celu poprawę sytuacji materialnej osób, 
które w okresie PRL angażowały się w walkę o wolność 
i demokrację, często narażając się na represje. Świadczenie 
to jest przyznawane przez Szefa Urzędu do Spraw Komba-
tantów i Osób Represjonowanych i finansowane z budże-
tu państwa.

Tajemnicza 
śmierć ks. 
Stanisława 
Suchowolca – 
niewyjaśniona 
zbrodnia 
sprzed lat

W nocy z 29 na 30 stycznia 1989 roku 
w Białymstoku doszło do tragicznych wyda-
rzeń – w pożarze plebanii na osiedlu Dojli-
dy zginął 31-letni ksiądz Stanisław Sucho-
wolec. Okoliczności jego śmierci wskazywały 
na celowe działanie „nieznanych sprawców”, 
a śledztwa historyczne i badania prowadzone 
przez IPN sugerują, że mogła to być zbrodnia 
przygotowana przez funkcjonariuszy Służby 
Bezpieczeństwa.

Ks. Suchowolec był bliskim przyjacielem ks. 
Jerzego Popiełuszki i po jego zamordowaniu 
kontynuował odprawianie Mszy św. za Ojczy-
znę, które gromadziły rzesze wiernych. Jego 
działalność patriotyczna przyciągnęła uwagę 
SB, co skutkowało licznymi represjami, prowo-
kacjami i nękaniem.

Pogrzeb ks. Suchowolca, który odbył się 3 
lutego 1989 r., był bacznie obserwowany przez 
bezpiekę. Funkcjonariusze nie ograniczyli się 
jednak do biernego nadzoru – podjęto dzia-
łania mające na celu „neutralizację” opozy-
cyjnych środowisk, które chciały wziąć udział 
w uroczystościach.

Śmierć kapłana jest jednym z wątków sze-
rokiego śledztwa IPN dotyczącego działalno-
ści zbrodniczych struktur MSW PRL w latach 
1956–1989. W jego ramach badane są również 
inne przypadki tajemniczych śmierci duchow-
nych i opozycjonistów, m.in. ks. Jerzego Popie-
łuszki, ks. Stefana Niedzielaka oraz ks. Sylwe-
stra Zycha. � Źródło: IPN Wrocław

Dokładnie 39 lat temu w Łodzi 
zakończył się najdłuższy strajk 
studencki w Europie. W ciągu 

niespełna miesiąca udział w nim 
wzięło 10 000 studentów i pracowni-
ków uczelni.

W jego wyniku poza rejestracją 
NZS, m.in.:

• �uznano niezależność uczelni 
w sprawach naukowych, dydak-
tycznych i wewnątrzorganizacyj-
nych,

• �zniesiono przymus nauczania 
języka rosyjskiego,

• �zniesiono cenzurę z wydawnictw 
naukowych,

• �obniżono liczbę godzin szkolenia 
wojskowego,

• �minister Górski stwierdził, że 
będzie popierał postulat zakazu 
działalności SB i MO na terenie 
uczelni.

17 lutego 1981 jest ważną datą 
zarówno dla NZS-u, jak i dla odradza-
jącej się demokratycznej Polski.

Źródło: IPN

Wyższe świadczenie  
dla działaczy opozycji 
antykomunistycznej  
od marca 2025 r.

Rocznica rejestracji NZS  
17 lutego 1981 roku zarejestrowano pierwszą niezależną od władz komunistycznych organizację studencką  
w bloku wschodnim – Niezależne Zrzeszenie Studentów.

Adam Broczkowski, 8-letni syn wieloletnie-
go pracownika PeBeKa S.A. i członka NSZZ 
„Solidarność”, pilnie potrzebuje wsparcia. Tuż 
po świętach Bożego Narodzenia chłopiec otrzy-
mał dramatyczną diagnozę – pineoblastoma IV 
stopnia, złośliwy guz mózgu.

Koszmar rozpoczął się od bólu głowy i wymio-
tów, które początkowo uznano za zatrucie. Dopie-
ro seria badań ujawniła groźną prawdę. Adam 
przeszedł już dwie operacje, jednak guz nie został 
całkowicie usunięty. Przed chłopcem i jego rodzi-
ną stoi teraz długa i wyczerpująca walka o zdrowie, 
wymagająca kosztownego leczenia.

Adam był dotąd pełnym energii chłopcem, 
uwielbiającym sport i aktywność fizyczną. Teraz, 

choć bardzo osłabiony, pozostaje dzielny, dając siłę 
swoim bliskim.

NSZZ „Solidarność” PeBeKa S.A. apeluje 
o pomoc dla Adama. Każdy gest ma znaczenie – 
razem możemy wesprzeć rodzinę w tym trudnym 
czasie. Szczegóły dotyczące możliwości wsparcia 
zostaną udostępnione przez Związek.
Pomóżmy Adasiowi odzyskać zdrowie 

i radość życia!
Przekaż mi 1,5%
Cel szczegółowy:

ADAM BROCZKOWSKI
KRS 0000 79 53 64

siepomaga.pl/adam-broczkowski

Razem możemy pomóc 
Adamowi w walce  
z groźnym guzem mózgu
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Luty to zimowy 
miesiąc więc wydaje 
się, że mało się w nim 
dzieje… 

Nic bardziej mylnego.
 

29 lutego 1768 roku
Od 4 lat królem Polski jest Sta-

nisław August Poniatowski.
Władcą został z łaski Katarzyny 

II carycy Rosji.
Gdy świętował objęcie tronu. 

na tortach kazał umieścić napis 
”Wiwat Katarzyna”.  Ambasadorzy 
Rosji byli głównymi jego doradca-
mi, Rosja płaciła królewskie długi.

Stanisław August Poniatowski 
pozostawał raczej bierny wobec 
wydarzeń w kraju, forsowania 
praw przez Rosję, korumpowanie 
deputowanych.

Elity szlacheckie postanowi-
ły więc wziąć sprawy w swoje ręce.

29 lutego 1768 roku w twierdzy 
Bar na Podolu  został zaprzysiężo-
ny akt założycielski Konfederacji.

Naczelnym hasłem konfedera-
cji było: „Wolność i Wiara”. Wojska 
powstańcze składały się z ochotni-
ków szlacheckich, milicji magna-
ckich i żołnierzy chorągwi kom-
putowych. Do konfederacji przy-
łączali się jednak także mieszcza-
nie i chłopi, liczący na awans spo-
łeczny.

„Przywódcami zrywu byli 
przedstawiciele magnaterii: 
Michał Hieronim Krasiński, Kazi-
mierz Pułaski, Wacław Rzewuski 
i Joachim Potocki. Marszałkiem 
generalnym koronnym został 
Adam Stanisław Krasiński, a mar-
szałkiem związku wojskowego 
Józef Pułaski.” 

Przywódcą religijnym konfede-
ratów był charyzmatyczny kazno-
dzieja, mistyk  i prorok, karmeli-
ta ks. Marek Jandołowicz. Powo-
łał do życia Zakon Rycerski Kawa-
lerów Krzyża Świętego, którego 
głównym celem była obrona wia-
ry katolickiej.  „Po upadku twier-
dzy został pobity przez kozaków 
i odesłany jako wyjątkowo niebez-
pieczny do więzienia w Kijowie. 
Sama Katarzyna II zadecydowała 
o jego dalszym losie. W okropnych 
warunkach przesiedział sześć lat 
w kijowskiej ciemnicy”.

Choć Konfederacja Barska 
upadła pobita przez wojska rosyj-
skie, przy bierności króla, zostało 
po niej stałe pragnienie wolności 
i duma narodowa wyrosłej z wia-
ry i przekonania. że: 

Nigdy z królami nie będziem  
w aliansach
Nigdy przed mocą nie ugniemy szyi
Bo u Chrystusa my na ordynansach
Słudzy Maryi
Bóg naszych ojców i dziś jest nad nami
Więc nie dopuści upaść w żadnej klęsce
Wszak póki On był z naszymi ojcami

Byli zwycięzce- śpiewali kon-
federaci i choć było to 400 lat 
temu ,warte jest przypomnienia 
w naszych trudnych czasach.

10 lutego 1920 roku
„Tego dnia w Pucku padał 

deszcz…” Generał Józef Haller 
wjechał na koniu w wody Zatoki 
Puckiej, dokonał ceremonialnego 
wrzucenia do morza platynowe-
go pierścienia i tak zaślubił Polskę 
z morzem. Duchowni dokonali 
poświecenia bandery Polski. „Żoł-
nierze oddali honory, a chorążo-
wie pochylili sztandary ku falom 
morskim, zanurzając je częściowo 

na znak powitania morza. Następ-
nie zebrani goście udali się przed 
ołtarz polowy, aby wysłuchać 
mszy, celebrowanej przez dzieka-
na Frontu Pomorskiego.”

„Na pamiątkę uroczystych 
zaślubin dokonano poświęcenia 
i wbicia w morze słupa z wyry-
tym od strony morza orłem Jagiel-
lonów, a od strony lądu napisem: 
"Roku Pańskiego 1920, 10 lute-
go Wojsko Polskie z gen. Józefem 

Hallerem na czele objęło na wie-
czyste posiadanie polskie morze".

W przemówieniu podczas uro-
czystości generał Haller powie-
dział: "Oto dzisiaj dzień czci 
i chwały! Jest on dniem wolności, 
bo rozpostarł skrzydła Orzeł Biały 
nie tylko nad ziemiami polskimi, 
ale i nad morzem polskim. Naród 
czuje, że go już nie dusi hydra, któ-
ra dotychczas okręcała mu szy-
ję i piersi. Teraz wolne przed nami 

światy i wolne kraje. Żeglarz pol-
ski będzie mógł dzisiaj wszędzie 
dotrzeć pod znakiem Białego 
Orła, cały świat stoi mu otworem".

1 lutego 1944 roku
14 lutego 1942r. dokonano reor-

ganizacji podziemnego Związku 
Walki Zbrojnej w Armię Krajo-
wą. Podstawową jednostką orga-
nizacyjną AK było Kierownictwo 
Dywersji, czyli słynny Kedyw.

Twórcą i szefem Kedywu był 
generał Emil Fieldorf-Nil.  To on 
właśnie wydał rozkaz o likwida-
cji SS-Brigadeführera und Gene-
ralmajora der Polizei  Franza 
Kutscherę, dowódcę SS i Policji 
na dystrykt warszawski.  To właś-
nie Franz Kutschera  był odpowie-
dzialny za falę terroru, masowych 
egzekucji, powszechnych łapanek, 
która pochłonęła ok 5 tysięcy ofiar 
i przyniosła mu miano „kata War-
szawy”.  

Rozpoznanie  zwyczajów, 
zachowania, samochodu, tra-
sy do pracy trwało od grudnia 
1943 roku. Trzeba było również  
odkryć, kto stoi za tym terrorem. 
Obwieszczenia szefa policji nie 
były bowiem nigdy podpisane. 
Wywiad AK ustalił jednak nazwi-
sko oprawcy.

Zamachu dokonał   Oddział 
Dywersji „Agat”/”Pegaz” Sza-
rych Szeregów AK. Wzięło w nim 
udział 12 osób. Akcja trwa 1 minu-
tę i 40 sekund. Ponieważ zginął 
niemiecki dygnitarz bardzo wyso-
kiej rangi, oczywiście początkowo 
na Warszawę spadły represję, lecz 
już w połowie lutego 1944r. Niem-
cy zaprzestali publicznych egzeku-
cji w Warszawie. 

Przeszłe pokolenia pozostawiły 
nam swój testament jest on  zawar-
ty w świadectwie życia i śmier-
ci tych wszystkich, którzy w cza-
sie próby podjęli służbę ojczyźnie.

Agnieszka Rurak-Żeleźny

BIBLIOGRAFIA:
• �Testament Polski Walczącej. 

Ostatnie przesłanie Polskiego 
Państwa Podziemnego,
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Z MORZEM, muzeummw.pl

• �Waldemar Kowalski, Rocznica 
zawiązania konfederacji bar-
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• �Jandołowicz Marek, bliskopol-
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• �Piotr Szubarczyk, Z Boga ordy-
nansu Konfederacja Barska 
(1768-1772)

Luty, krótki lecz ciekawy

August Poniatowski  August Emil Fieldorf

 józef Puławski Józef Haler



W niedzielę, 26 stycznia 
2025 roku, w Lubinie odbyły 
się uroczystości upamiętnia-
jące 45. rocznicę powstania 
NSZZ „Solidarność” w ZG 
Lubin. W intencji członków 
związku odprawiona została 
msza święta koncelebrowana 
przez biskupa pomocnicze-
go diecezji legnickiej Piotra 
Wawrzynka.

Po nabożeństwie zgroma-
dzeni mieli okazję wysłuchać 
wyjątkowego koncertu kolęd 
i pastorałek w wykonaniu Don 
Wasyla. Jego występ wprowa-
dził uczestników w atmosferę 
zadumy i refleksji, a także pod-
kreślił znaczenie wspólnoty 
i tradycji w życiu związkowym.

Uroczystości były okazją 
do podziękowania wszystkim, 
którzy przez lata angażowa-
li się w działalność „Solidarno-
ści”, dbając o prawa pracowni-
cze i kultywując wartości, któ-
re przyświecały ruchowi od 
początku jego istnienia.

W Żorach odbyły się XIX Futsalowe Mistrzostwa Polski Górników i Przy-
jaciół, w których drużyna Solidarność ZG Rudna po raz kolejny zaprezento-
wała znakomitą formę, zajmując miejsce na podium. Turniej zgromadził 16 
zespołów, które rywalizowały o tytuł najlepszej drużyny w kraju.

Klasyfikacja końcowa mistrzostw:
1. PGG Hajery Solidarność
2. JSW S.A. KWK Budryk
3. KGHM Polska Miedź S.A. ZG Rudna
3. PGG S.A. KWK Sośnica
Turniej, jak co roku, był pełen emocji, sportowej rywalizacji i zaangażowa-

nia zawodników. Gratulacje dla drużyny Solidarność ZG Rudna za doskona-
łą postawę i zasłużone miejsce na podium!

W dniu 24.01.2025 r. na sali Zielony Gaj w Złotoryi odbyła się 
zabawa integracyjna członków Solidarności z Powiatowego Urzę-
du Pracy w Złotoryi. Zabawa zorganizowana była w związku z zbli-
żającym się Dniem Pracownika Publicznych Służb Zatrudnienia. 

Wszystkim Pracownikom Publicznych Służb Zatrudnienia 
z okazji ich Święta życzymy, aby praca, którą wykonują, dawała im 
jak najwięcej radości i satysfakcji, oraz zawsze niosła za sobą szacu-
nek i uznanie lokalnej społeczności.

Solidarność ZG Rudna
na podium XIX Futsalowych 
Mistrzostw Polski Górników 
i Przyjaciół w Żorach 

Msza święta i koncert kolęd z okazji 
45-lecia NSZZ „Solidarność” 

Karnawałowa 
zabawa Solidarności 
Mercus Logistyka

Zabawa integracyjna 
członków Solidarności 
z Powiatowego Urzędu 
Pracy w Złotoryi

Bal maskowy 
NSZZ „Solidarność” 
ZG Polkowice-
Sieroszowice

W sobotę w Sali Balowej Kopcza w Legnicy odbył się Bal Karnawa-
łowy zorganizowany dla członków NSZZ „Solidarność” Zakładów 
Górniczych Polkowice-Sieroszowice. Tegoroczna edycja miała wyjąt-
kowy charakter, ponieważ uczestnicy bawili się na balu maskowym, 
co dodało wydarzeniu elegancji i tajemniczości.

Goście mieli okazję spędzić wieczór przy znakomitej muzyce, 
w atmosferze pełnej radości i karnawałowej energii. Organizatorzy 
zadbali o bogate menu, oferując smaczne dania oraz wykwintne prze-
kąski. Wystrój sali doskonale współgrał z tematem balu, tworząc nie-
zapomniany klimat.

Coroczna tradycja organizowania balu karnawałowego cieszy się 
dużą popularnością wśród członków związku, a tegoroczna edycja 
ponownie dostarczyła uczestnikom wielu pięknych wspomnień.

24 stycznia 2025 r. 65 członków i sympatyków NSZZ „Solidarność” 
MERCUS Logistyka sp. z o.o. spotkało się na zabawie karnawałowej. 
Wydarzenie obfitowało w konkursy z nagrodami, muzykę zespołu 
Afekt i wspólne biesiadowanie, które zapewniły niezapomniane chwi-
le uczestnikom.


